Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO
A MANUTENÇÃO E/OU REPARO DAS LÂMPADAS DA PRAÇA DE ESPORTE E LAZER,
LOCALIZADO NO RESIDENCIAL JOCAFE II, NA RUA ANTÔNIO SOARES, BAIRRO
SANTA CRUZ. ALÉM DISSO, SOLICITA-SE A INSTALAÇÃO DE CAIXA DE ESGOTO NO
REFERIDO LOCAL.

Linhares, 28 de novembro de 2024.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis, que encaminhe o presente à Secretaria de Esporte e Lazer e à Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, requerendo a instalação de poste de iluminação pública, bem
como a manutenção e/ou reparo das lâmpadas da Praça de Esporte e Lazer, localizado no
Residencial Jocafe II, na Rua Antônio Soares, bairro Santa Cruz. Além disso, solicita-se a
instalação de caixa de esgoto no referido local.

JUSTIFICATIVA

De início, vale ressaltar que esta solicitação é um clamor da população.

A presente solicitação se faz necessária devido ao crescente número de ocorrências de
usuários de drogas na Praça, o que tem gerado insegurança tanto para os frequentadores,
quanto para os moradores do bairro.

Ressalto, que a falta de uma iluminação adequada contribui para esse ambiente de risco,
uma vez que a escuridão favorece atividades ilícitas e aumenta a vulnerabilidade de
possíveis assaltos. A instalação de postes de iluminação pública e a manutenção das
lâmpadas, são medidas essenciais para coibir essas práticas e proporcionar mais segurança
aos cidadãos que utilizam o espaço.

Adicionalmente, a instalação de caixa de esgoto é fundamental para a melhoria das
condições sanitárias do local, beneficiando a saúde e o bem-estar da comunidade.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390039003500370038003A005000

Assinado eletronicamente por Roninho Passos em 28/11/2024 07:31

Checksum: 3EF007E2183307EEB11493D32B23C05AC5304AAF6A3FE76A381AAC24204D3ED2